Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES 066/2025

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Apresenta Moção de Congratulação ao senhor **José Francisco**, popularmente conhecido como Zé do Bingo, em reconhecimento ao relevante serviço prestado à população barra-garcense, com dedicação, carisma e excelência.

A presente moção tem por finalidade parabenizar e homenagear o senhor José Francisco – carinhosamente chamado de Zé do Bingo – pela sua destacada atuação na tradicional Festa de Santo Antônio, realizada na Praça da Matriz, evento que já conta com sua 72ª edição.

Com sua voz inconfundível e a célebre frase "quem não pediu, pida", Zé do Bingo tornou-se uma figura emblemática e indispensável da festividade. São mais de 50 anos de participação e 33 anos à frente dos bingos realizados durante o evento, promovendo não apenas entretenimento, mas também fortalecendo os laços comunitários e a preservação de uma tradição cultural profundamente enraizada em nosso município.

Sua contribuição vai além da condução das atividades recreativas. Seu carisma, compromisso e envolvimento voluntário são marcas de um verdadeiro agente de cultura e de alegria, cuja trajetória se confunde com a própria história da festa.

Dessa forma, esta Casa de Leis presta justa homenagem ao senhor José Francisco, reconhecendo sua trajetória e reafirmando a importância de valorizar aqueles que, com sua dedicação e entusiasmo, mantêm vivas as tradições e promovem o bem-estar coletivo.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 9 de junho de 2025.

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

Professor Alex Matos - Vereador Podemos Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças